DESPACHO

ALCALDESA
MUNICIPAL

RESOLUCIONN® & T 5
¢ §19 JuL 204 )

POR LA CUAL SE ADJUDICA LA SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No. 008 -
2024 CUYO OBJETO ES: “SEGUROS QUE AMPAREN LOS INTERESES PATRIMONIALES
ACTUALES Y FUTUROS, ASi COMO LOS BIENES DE PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE
CAJICA, QUE ESTEN BAJO SU RESPONSABILIDAD Y CUSTODIA Y AQUELLOS QUE SEAN
ADQUIRIDOS PARA DESARROLLAR LAS FUNCIONES INHERENTES A SU ACTIVIDAD, ASI
COMO EL SEGUROS DE VIDA GRUPO Y CUALQUIER OTRA POLIZA DE SEGUROS QUE
REQUIERA LA ENTIDAD EN EL DESARROLLO DE SU ACTIVIDAD”

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE CAJICA

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confiere el articulo 315 de la Constitucion
Politica de Colombia, el articulo 91 de la Ley 136 de 1994 modificado por el articulo 29 de la Ley
1551 de 2012, el literal b) numeral 3° del articulo 11 de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el
Decreto 1082 de 2015, para todos los efectos Contractuales del Municipio de Cajica, v,

CONSIDERANDO:

Que el articulo 2 de la Constitucion Nacional establecé que “Son fines esenciales del Estado: Servir
a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de los principios,
derechos y deberes consagrados en la Constitucion.”

Que, el municipio de Cajicd, a través de la Secretaria General, realizé el estudio previo cumpliendo
con lo establecido en los numerales 7 y 12 del articulo 25 de la Ley 80 de 1993 y el articulo
2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, en el cual se establece la obligacion de satisfacer la
necesidad de contrataciéon cuyo objeto es: “SEGUROS QUE AMPAREN LOS INTERESES
PATRIMONIALES ACTUALES Y FUTUROS, ASi COMO LOS BIENES DE PROPIEDAD DEL
MUNICIPIO DE CAJICA, QUE ESTEN BAJO SU RESPONSABILIDAD Y CUSTODIA Y
AQUELLOS QUE SEAN ADQUIRIDOS PARA DESARROLLAR LAS FUNCIONES INHERENTES
A SU ACTIVIDAD, ASi COMO EL SEGUROS DE VIDA GRUPO Y CUALQUIER OTRA POLIZA DE
SEGUROS QUE REQUIERA LA ENTIDAD EN EL DESARROLLO DE SU ACTIVIDAD” fijando
como presupuesto oficial para el proceso de seleccion, la suma de TRECIENTOS SESENTA Y
CUATRO MILLONES DE PESOS MCTE ($ 364.000.000).

Que, para la presente contratacion la Secretaria de Hacienda expidio certificado de disponibilidad

- presupuestal No. 2024001130 del 03 de julio de 2024, que soportan el valor del presente Proceso
de Selecciodn, por valor de TRECIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS MCTE ($
364.000.000).

Que, la presente contratacion se adelanté dando estricto cumplimiento a la Ley 80 de 1993, la Ley
1150 de 2007, la Ley 1474 de 2011 y el Decreto 1082 de 2015, guia de términos y condiciones de
suso del SECOP II.

Que, la presente convocatoria se adelanté acatando lo establecido en el Estatuto General de
Contratacion, en especial el articulo 30 de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de
2015 articulos 2.2.1.2.1.2.1, 2.2.1.2.1.2.20, por la naturaleza del contrato a celebrar, la modalidad de
seleccion a utilizar sera la Seleccion Abreviada de Menor Cuantia de acuerdo al articulo 2°, numeral
2 de la Ley 1150 de 2007 el cual dispone “Seleccion abreviada. La Seleccién abreviada corresponde
a la modalidad de seleccion objetiva prevista para aquellos casos en que, por las caracteristicas del
objeto a contratar, las circunstancias de la contratacién o la cuantia o destinacion del bien, obra o
servicio, puedan adelantarse procesos simplificados para garantizar la eficiencia de la gestion
contractual.”, y los términos y condiciones de uso del SECOP |l

Que, ¢! veinticinco (25) de junio de 2024, se publicaron los avisos de convocatoria y el proyecto de
pliegos del proceso de Seleccién Abreviada de Menor Cuantia No. 008-2024 en el Portal de 7

.”’
.

Contratacion SECOP i, en el siguiente enlace:

78993&isFromPublicArea=True&isModal=False
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Que, el municipio de Cajica de acuerdo con lo ordenado en el articulo 66 de la Ley 80 de 1993, invité
a todas las personas y organizaciones interesadas en hacer control social al presente Proceso de
Contratacién, en cualquiera de sus fases o etapas, a que presentaran las recomendaciones,
intervinieran en las audiencias y a que consultaran los Documentos del Proceso en el Sistema
Electronico para la Contratacion Publica SECOP |l ’

De conformidad con los articulos 2.2.1.2.4.2.2 al 2.2.1.2.4.2.4 del Decreto 1082 de 2015 modificados
por la Ley 2069 de 2020 y reglamentados por el Decreto 1860 de 2021, el proceso se convocd a
MiPymes dada la cuantia del mismo; mediante la plataforma transaccional SECOP Il NO se
presentaron solicitudes de manifestacion de interés por parte de los proveedores para limitar a
MiPymes, por lo tanto, NO se limita el proceso a Mipymes.

Que, en el término propuesto, se presentaron solicitudes de observaciones al proyecto de pliego de
condiciones de la Seleccion Abreviada De Menor Cuantia N° 008 de 2024, a las cuales se les dio
respuesta mediante documento publicado el 05 de julio de 2024 en la plataforma SECOP II.

Que, mediante Resolucidn No. 251 del 05 de julio de 2024, se ordené la apertura de la Seleccién
Abreviada de Menor Cuantia SAMC-008-2024, cuyo objeto es la: “SEGUROS QUE AMPAREN LOS
INTERESES PATRIMONIALES ACTUALES Y FUTUROS, ASi COMO LOS BIENES DE
PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE CAJICA, QUE ESTEN BAJO SU RESPONSABILIDAD Y
CUSTODIA Y AQUELLOS QUE SEAN ADQUIRIDOS PARA DESARROLLAR LAS FUNCIONES
INHERENTES A SU ACTIVIDAD, ASI COMO EL SEGUROS DE VIDA GRUPO Y CUALQUIER
OTRA POLIZA DE SEGUROS QUE REQUIERA LA ENTIDAD EN EL DESARROLLO DE SU
ACTIVIDAD” Igualmente se publicaron los pliegos de condiciones definitivos fueron publicados en
el Sistema Electrénico para la Contratacion Publica — SECOP I, el dia cinco (05) de julio de 2024,
en el siguiente enlace:
hitps://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/index?noticeUID=CO1.NTC .63
78993&isFromPublicArea=True&isModal=False

Que, dentro del cronograma establecido en la Resolucion de Apertura No 251 del 05 de julio de 2024,
se establecio plazo para manifestacion de interés el dia 09 de julio de 2024, presentandose los
siguientes: 1. LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS identificada con el NIT. 860.002.400-
2, 2. ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA identificada con el
NIT. 860.524.654-, 3. SEGUROS DEL ESTADO S.A. identificada con el NIT. 860.009.578 Y 4.
SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A. identificada con el NIT. 860.009.174.

Que, en el término propuesto, se presentaron solicitudes de observaciones al pliego de condiciones
de la seleccion abreviada de menor cuantia N° 008 de 2024, a las cuales se les dio respuesta
mediante documento publicado el 10 de julio de 2024 en la plataforma SECOP |I.

Que, para dar cumplimiento al principio rector de seleccidn objetiva previsto en el articulo 5 de la Ley
1150 de 2007, asi como a lo establecido en el Decreto 1082 de 2015, en los pliegos de condiciones
se establecieron claramente los criterios de seleccion objetiva, ponderacién y Ia forma como habian
de calificarse las propuestas.

Que, de conformidad con lo establecido en el cronograma definitivo del proceso de Seleccion, el
cierre y presentacion de ofertas se realizé el once (11) de julio de 2024, a las 4:00 PM, presentandose
dos (02) PROPONENTES: 1. LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS identificada con el
NIT. 860.002.400-2 y 2. ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA
identificada con el NIT. 860.524.654-6, como consta en el SECOP |I.

Que, el 156 de julio de 2024, se suscribié evaluacion preliminar realizada a las propuestas en los
aspectos juridico, técnico, de experiencia y financieros; en atencién a la delegacién contenida en la
Resolucion No. 007 de 2023, y en concordancia con lo dispuesto en la Resolucién 251 del 05 de julio
de 2024, se obtuvo el siguiente resultado:

 LAPREVISORA S.A. COMPARIA | ASEGggfgﬁ;ﬁ%ﬁ#‘g“R'A DE
e L Bl DR SEGUROS | - COOPERATIVA
 REQUISITO - NIT.860.0024002 |  NIT.860.524.6506. .
e CUMPLE/NO CUMPLEIDEBE CUMPLEINO CUMPLE/DEBE '
... _SUBSANAR | _ SUBSANAR
/_, CAPACIDAD JURIDICA CUMPLE/HABILITADO NO CUMPLE/ DEBE SUBSANAR
A EXPERIENCIA CUMPLE/HABILITADO CUMPLE/HABILITADO
\) ! CARACTER TECNICO CUMPLE/HABILITADO CUMPLE/HABILITADO
'//)&\ ~~~~~ ~L CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE/HABILITADO CUMPLE/HABILITADO
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CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE/HABILITADO CUMPLE/HABILITADO
. RESUETADO . S CUMPLE/MABILITADO " & | - NO CUMPLE/ DEBE SUBSANAR

Que dicho informe de evaluacion se dio traslado en el Sistema Electrénico para la Contratacion
Publica - SECOP I, por el termino de tres (3) dias habiles siguientes conforme a la normatividad
vigente, estando a disponibilidad de los oferentes y de los interesados.

Que, en el término propuesto, mediante la plataforma transaccional SECOP |l, no se presentaron
observaciones al informe preliminar, y se presentd la respectiva subsanacion por parte del
proponente: ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA identificada
con el NIT. 860.524.654-6, por lo cual el Comité Evaluador conforme a informe de evaluacion y
ponderacion publicado en la plataforma electronica secop Il el 18 de julio de 2024, se procedié a
otorgar los siguientes puntuables, por cumplir con los requisitos establecidos en el pliego de
condiciones, conforme al siguiente cuadro:

ALCALDIA MUNICIPAL DE CAJICA

ALCALDIA MURSICHRAL
BECAIKIA

PROCESO CONTRATACION SAMC-008-2024

SEGUROS QUE AMPAREN LOS INTERESES PATRIMONIALES
ACTUALES Y FUTUROS, ASl COMO LOS BIENES DE PROPIEDAD
DEL MUNICIPIO DE CAJICA, QUE ESTEN BAJO SU
OBJETO RESPONSABILIDAD Y CUSTODIA Y AQUELLOS QUE SEAN
ADQUIRIDOS PARA DESARROLLAR LAS FUNCIONES
INHERENTES A SU ACTIVIDAD, ASI COMO EL SEGUROS DE
VIDA GRUPO Y CUALQUIER OTRA POLIZA DE SEGUROS QUE
REQUIERA LA ENTIDAD EN EL DESARROLLO DE SU ACTIVIDAD,

VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO:
TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS
PRESUPUESTO OFICIAL M/CTE ($364.000.000). El valor incluye todos los gastos directos,
indirectos e impuestos en que deba incurrir el Contratista para el
cumplimiento del Contrato.

FECHA DE CIERRE 11 DE JULIO DE 2024 A LAS 04:00 PM

ALOR OFERTA
CON
CORRECCIONES
PROPONENTE PRESU';‘;EUSJ&OF'C'AL ARITMETICAS | CALIFICACION
(VER CUADRO
TOTAL PRIMAS
Y PUNTAJES)

1. ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA $ 364.000.000 $ 363.991.441 44,63

2. PREVISORA S.A COMPANRIA DE SEGUROS $ 364.000.000 $ 364.000.000 - 84,26

PUNTAJE OBTENIDO PROPONENTE ORDEN DE
o PROPONENTE PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA |  OR!
B % PARTICIPACION DE RELEVANCIA IBILIDAD
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1. ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA 44,63 2

2. PREVISORA S.A COMPARNIA DE SEGUROS 84,26

=

 ORDENDEELEGIBILIDAD

EL PRIMER ORDEN DE ELEGIBILIDAD ES PARA EL PROPONENTE LA PREVISORA S.A COMPANIA DE SEGUROS
CON 84,26 PUNTOS, EL. SEGUNDO ORDEN DE ELEGIBILIDAD ES PARA EL PROPONENTE ASEGURADORA
SOLIDARIA DE COLOMBIA CON 44,63 PUNTOS

Razén por la cual el comité evaluador procedi6 a concluir lo siguiente: “En atencion a lo anterior, el
Comité Evaluador en aplicacion del deber de seleccion objetiva sefialado en la Ley 80 de 1993,
Modificado por la Ley 1150 de 2007, y en atencién al informe de evaluacién, de puntuables y una
vez verificado el cumplimiento de los requisitos habilitantes requeridos, sugiere segun el orden de
elegibilidad establecido en el informe de evaluacion a la sefiora alcaldesa la adjudicacion del
proceso de seleccion abreviada de menor cuantia No. 008 de 2024, a LA PREVISORA S.A.
COMPANIA DE SEGUROS, identificada con el NIT. 860.002.400-2 representada legalmente por
Sefior RAFAEL ARMANDO RODRIGUEZ MENDEZ identificado con cédula de ciudadania No.
80.421.019 expedida en Bogota, por un valor correspondiente a TRECIENTOS SESENTA Y
CUATRO MILLONES DE PESOS MCTE ($ 364.000.000), como quiera que el valor de la oferta
econdmica se ajusta al presupuesto oficial y requerimientos minimos exigidos en el pliego de
condiciones.”

Que, del analisis de la oferta evaluada técnica, juridica, financiera y econémicamente, el ordenador
del gasto procede a adoptar la decision que corresponda y la notificacion a los proponentes de
conformidad con el articulo 9 de la Ley 1150 de 2007

En mérito de lo expuesto, la Alcaldesa Municipal de Cajica,

- RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar la Seleccién Abreviada de Menor Cuantia No. 008 de 2024, que
tiene como objeto “SEGUROS QUE AMPAREN LOS INTERESES PATRIMONIALES ACTUALES
Y FUTUROS, ASi COMO LOS BIENES DE PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE CAJICA, QUE
ESTEN BAJO SU RESPONSABILIDAD Y CUSTODIA Y AQUELLOS QUE SEAN ADQUIRIDOS
PARA DESARROLLAR LAS FUNCIONES INHERENTES A SU ACTIVIDAD, ASi COMO EL
SEGUROS DE VIDA GRUPO Y CUALQUIER OTRA POLIZA DE SEGUROS QUE REQUIERA LA
ENTIDAD EN EL DESARROLLO DE SU ACTIVIDAD” al proponente LA PREVISORA S.A.
COMPANIA DE SEGUROS, identificada con el NIT. 860.002.400-2 representada legalmente por
Sefior RAFAEL ARMANDO RODRIGUEZ MENDEZ identificado con cédula de ciudadania No.
80.421.019, expedida en Bogota, por un valor correspondiente a TRESCIENTOS SESENTA Y
CUATRO MILLONES DE PESOS MCTE ($ 364.000.000), incluidos todos los impuestos a que haya
lugar y gastos directos e indirectos en que incurra el contratista, de acuerdo a la propuesta
economica presentada por el oferente; cuyo plazo de ejecucion de 284 dias por lo cual sera HASTA
EL 02 de mayo de 2025 a las 00:00 horas previa expedicion del registro presupuestal, aprobacién
de garantias y una vez cumplidos los requisitos de perfeccionamiento y ejecucion. El presente
proceso se encuentra amparado con Certificado de Disponibilidad Presupuestal No 2024001130 del
03 de julio de 2024, por valor de TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS
MCTE ($ 364.000.000), expedido por la Secretaria de Hacienda Municipal.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar la presente Resolucion al proponente favorecido LA PREVISORA

S.A. COMPANIA DE SEGUROS, identificada con el NIT. 860.002.400-2 representada legalmente

__por Sefior RAFAEL ARMANDO RODRIGUEZ MENDEZ identificado con cédula de ciudadania No.
/’" 80.421.019 expedida en Bogota, en la forma prevista en la Ley 1150 de 2007 y en el Codigo de
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Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo articulo 67 numeral 1, en
concordancia con el articulo 10 de la ley 2080 de 2021, para lo cual copia integra de este acto sera
publicada en la plataforma transaccional SECOP I y remitida al correo ‘electrénico
licitacionestatal@previsora.gov.co y se entendera notificado en la fecha y hora que el mismo acceda
al acto remitido.

ARTICULO TERCERO: Conceder un término de hasta dos (2) dias habiles contados a partir de la
fecha de notificacion de la presente Resolucion, para que el oferente favorecido, suscriba el contrato
correspondiente. ‘

ARTICULO CUARTO: Publicar la presente Resolucion en el Sistema Electronico para la
Contratacion Publica -~ SECOP II.

ARTICULO QUINTO: Contra la presente Resolucién no procede Recurso alguno.

ARTICULO SEXTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de expedicion.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Expedida en el despacho de la Alcaldia Municipal de Cajica, a los |1 9 JUL 2004

NOMBRE Y APELLIDO CARGO Y AREA
Elaboré Ana Paola Escobar ) Profesional Universitario Direccion de Contratacién
Reviso Hugo Alejandro Palaciogsme-==- Abogado — Asesor del Despacho
Revisé Fredy Santos Montealegre Asesor- Direccidn de contratacion
Aprobé Claudia Milena Poveda Directora Operativa Direccién de Contratacion
Aprobhd Ricardo A. Sanchez Rodriguez ; Secretario General
Los firmantes, manifestamos expresamente que hemds.gstudiado y revisado el presente acto administrativo, y por encontrarlo
ajustado a las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias vigentes, lo presentamos para su firma bajo nuestra
responsabilidad.

& Direccién: Calle 2 No. 4-07 - Cajica - Cundinamarca - Colombia
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CONSTANCIA DE PUBLICACION

En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 65 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, se publica la presente Resolucion
No. 275 de julio diecinueve (19) de dos mil veinticuatro (2024) en la cartelera oficial
de la Alcaldia, ubicada en la Calle 2 No. 4-07 del municipio de Caijica, siendo las
ocho (8:00A.M.) del dia veintidds (22) de julio de dos mil veinticuatro (2024).

_,..lLl«O(V\ﬁ—c“
EDNA IVONNE DE LA CRUZ ORTIZ
Técnico Administrativo

CONSTANCIA DE DESFIJACION

La Resolucién No. 275 de julio diecinueve (19) de dos mil veinticuatro (2024), se
desfijara de la cartelera oficial el dia veintitrés (23) de julio de dos mil veinticuatro
(2024), siendo las cinco y treinta (5:30 P.M) de la tarde. La presente constancia se
suscribe para efectos de firmeza del acto administrativo, en los términos del articulo
79 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

EDNA IVONNE DE LA CRUZ ORTIZ
Técnico Administrativo

Proyecto: ivonne de ta Cruz — Técnico Administrativo IVOV‘Y\—&»\-
Revis6: Hugo Alejandro Palacios Santafé — Asesor del Despach(w/
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